Ata da Sessão Extraordinária convocada para às 17:00h (dezessete horas)
do dia 09 (nove) de novembro de 2021, pela Excelentíssima Senhora
Presidente Iná Maria Macêdo Osterno, por meio de Edital de Convocação
datado de 08 de novembro de 2021, em atendimento aos Ofícios n°s
21102021/04, 25102021/01, 25102021/02 e 25102021/03, datados de 21 e 25
de outubro, bem como ao Ofício n° 03112021/02, datado de 03 de
novembro de 2021, oriundos do Poder Executivo Municipal, para
discussão e deliberação em um só turno de votação das seguintes
matérias: Projeto de Lei nº 028/2021, de 21 de outubro de 2021, de autoria
do Poder Executivo, que autoriza a utilização dos recursos oriundos do
saldo remanescente das transferências da União realizadas com base na
Lei Nacional n° 14.017, de 29 de junho de 2020, alterada pela Lei Nacional
n° 14.150, de 12 de maio de 2021; prorroga a Lei Municipal n° 333, de 16
de setembro de 2022; e determina outras providências; Projeto de Lei nº
029/2021, de 25 de outubro de 2021, de autoria do Poder Executivo, que
denomina ‘Praça Manoel Luiz de Vasconcelos’ o logradouro público
anteriormente conhecido como ‘Praça do Açude’, situado no Distrito de
Mocambo; Projeto de Lei nº 030/2021, de 25 de outubro de 2021, de
autoria do Poder Executivo, que denomina ‘Praça Geraldo Profiro Alves’ o
logradouro público anteriormente conhecido como ‘Praça da Igreja’,
situado na localidade de Lagoa João de Sá; Projeto de Lei nº 031/2021, de
25 de outubro de 2021, de autoria do Poder Executivo, que denomina
‘Praça Antônio Leocádio Sampaio’ o logradouro público anteriormente
conhecido como ‘Praça do Clube’, situado no Distrito de Mocambo; e,
Projeto de Lei nº 032/2021, de 03 de novembro de 2021, de autoria do
Poder Executivo, que dispõe sobre a concessão de bolsas pela Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, no âmbito do Programa
‘Pacto pela Aprendizagem’, do Governo do Estado do Ceará, e dá outras
providências.

Aos 09 (nove) dias do mês de novembro, do ano de 2021 (dois mil e vinte e
um), às 17:00h (dezessete horas), foi realizada a Sessão Extraordinária, sob a
presidência da Excelentíssima Senhora Presidente Iná Maria Macêdo Osterno
e secretariada pelo Senhor Primeiro Secretário João Batista Viana, para
discussão e deliberação em um só turno de votação das seguintes matérias:
Projeto de Lei nº 028/2021, de 21 de outubro de 2021, de autoria do Poder
Executivo, que autoriza a utilização dos recursos oriundos do saldo
remanescente das transferências da União realizadas com base na Lei
Nacional n° 14.017, de 29 de junho de 2020, alterada pela Lei Nacional n°
14.150, de 12 de maio de 2021; prorroga a Lei Municipal n° 333, de 16 de
setembro de 2022; e determina outras providências; Projeto de Lei nº
029/2021, de 25 de outubro de 2021, de autoria do Poder Executivo, que
denomina ‘Praça Manoel Luiz de Vasconcelos’ o logradouro público
anteriormente conhecido como ‘Praça do Açude’, situado no Distrito de
Mocambo; Projeto de Lei nº 030/2021, de 25 de outubro de 2021, de autoria do
Poder Executivo, que denomina ‘Praça Geraldo Profiro Alves’ o logradouro

público anteriormente conhecido como ‘Praça da Igreja’, situado na localidade
de Lagoa João de Sá; Projeto de Lei nº 031/2021, de 25 de outubro de 2021,
de autoria do Poder Executivo, que denomina ‘Praça Antônio Leocádio
Sampaio’ o logradouro público anteriormente conhecido como ‘Praça do Clube’,
situado no Distrito de Mocambo; e, Projeto de Lei nº 032/2021, de 03 de
novembro de 2021, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a
concessão de bolsas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto, no âmbito do Programa ‘Pacto pela Aprendizagem’, do Governo do
Estado do Ceará, e dá outras providências. Estiveram presentes os seguintes
Vereadores: Iná Maria Macêdo Osterno, Presidente; Edmilson Leocádio
Sampaio, Vice-Presidente; João Batista Viana, Primeiro Secretário; Antônio
Gildázio Sampaio Menezes, Segundo Secretário; Antônio Ademar Alencar
Neto; Edilson dos Santos Vasconcelos; Eugenilce Freitas Pontes; Francisco
Robério Vasconcelos; José Erasmo Ramos Soares; Rusemberg Gomes
Guimarães; e, Socorro Osterno Neves. Constatado quórum regimental, a
Excelentíssima Senhora Presidente abriu a Sessão, invocando a proteção e as
bênçãos de Deus sobre os trabalhos da Casa Legislativa. Prosseguindo, a
Excelentíssima Senhora Presidente, observando a inexistência de matérias a
serem lidas no Pequeno Expediente, iniciou a Ordem do Dia, solicitando do
Senhor Primeiro Secretário que proferisse a leitura das matérias a serem
discutidas e votadas. Na oportunidade, o Senhor Primeiro Secretário leu os
Pareceres favoráveis da Comissão de Legislação, Justiça e Redação aos
Projetos de Lei nºs 028/2021, datado de 21 de outubro de 2021, 029, 030 e
031/2021, datados de 25 de outubro de 2021, e 032/2021, datado de 03 de
novembro de 2021, de autoria do Poder Executivo, bem como os referidos
Projetos de Lei. Sequenciando, a Excelentíssima Senhora Presidente colocou
as referidas matérias à discussão do Plenário. Não tendo havido interesse por
parte dos Senhores Vereadores para discussão das matérias, a Excelentíssima
Senhora Presidente colocou os Projetos de Lei nºs 028/2021, datado de 21 de
outubro de 2021, 029, 030 e 031/2021, datados de 25 de outubro de 2021, e
032/2021, datado de 03 de novembro de 2021, de autoria do Poder Executivo,
à deliberação do Plenário, com seus respectivos Pareceres, por quórum de
maioria simples e em um só turno de votação, os quais foram aprovados por
unanimidade. Não havendo mais matérias a serem lidas, discutidas e votadas,
a Excelentíssima Senhora Presidente agradeceu a Deus, pela sua proteção, e,
aos Vereadores, por suas presenças, declarando encerrada a Sessão. Para
constar, Eu,______________________________________ (João Batista
Viana), Primeiro Secretário, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai
assinada por mim e pela Excelentíssima Senhora Presidente. Sala das
Sessões, em 09 (nove) de novembro de 2021.
Iná Maria Macêdo Osterno – Presidente:
João Batista Viana – Primeiro Secretário: